
AD\1001458LV.doc PE514.618v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2013/2148(INI)

30.8.2013

ATZINUMS
Sniegusi Attīstības komiteja

Ārlietu komitejai

par ES un ASEAN turpmākajām attiecībām
(2013/2148(INI))

Atzinumu sagatavoja: Ricardo Cortés Lastra



PE514.618v02-00 2/6 AD\1001458LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\1001458LV.doc 3/6 PE514.618v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā 
iekļaut šādus ierosinājumus:

1. apsveic ASEAN dalībvalstis ar pēdējos gados panākto milzīgo ekonomisko izaugsmi; 
tomēr secina, ka gan starp ASEAN dalībvalstīm, gan pašās valstīs pastāv ekonomiska un 
sociāla nevienlīdzība, un uzskata, ka joprojām ir nepieciešama jauna ES stratēģija 
attīstības veicināšanai un cīņai pret nevienlīdzību šajās valstīs; uzskata, ka šādai 
stratēģijai vajadzētu būt balstītai uz 2005. gada Eiropas Konsensu attīstības jomā, kā arī 
uz principiem, ko Eiropas Komisija noteikusi savā Pārmaiņu programmā1;

2. uzskata, ka minētajai stratēģijai vajadzētu būt balstītai uz šādiem principiem: attīstības 
politikas nostādņu saskaņotība, ilgtermiņa atbalsta efektivitāte, prioritātes piešķiršana 
sociālajām pamatvajadzībām, jo īpaši veselības aprūpei un izglītībai, un valstu 
ieinteresēto aprindu, tostarp valstu parlamentu, vietējo iestāžu, attīstības jomā strādājošu 
NVO un pilsoniskās sabiedrības, līdzdalība;

3. norāda, ka ES un ASEAN sadarbības vispārējais mērķis 2011.–2013. gadā ir veicināt 
ASEAN reģionālo integrāciju, piemēram, nodrošinot iespēju līdz 2015. gadam izveidot 
ASEAN kopienu, bet starpnozaru programmās cita starpā ir ietverta brīvās tirdzniecības 
nolīgumu noslēgšana; ņemot vērā iepriekš minēto, atkārtoti norāda, ka izaugsmes atbalsta 
stratēģiju nedrīkstētu jaukt ar ilgtermiņa attīstības stratēģiju, kas ietver tādu ilgtermiņa 
mērķu finansēšanu kā veselība, izglītība, enerģijas pieejamība lauku rajonos, atbalsts 
sīkzemniekiem u. c.; jo īpaši mudina Komisiju nodrošināt to, ka no ASI finansētajām 
programmām ir tieša saikne ar galveno mērķi — nabadzības izskaušanu — saskaņā ar 
Lisabonas līguma 208. pantā paredzēto politikas saskaņotību attīstībai;

4. aicina Komisiju minētās politikas principus un mērķus saskaņot ar parastajiem un 
jaunajiem līdzekļu devējiem, jo īpaši ar Ķīnu un Indiju, izmantojot par atsauci Apvienoto 
Nāciju Organizācijas Tūkstošgades attīstības mērķus un Tūkstošgades attīstības mērķus 
pēc 2015. gada; aicina jaunos līdzekļu devējus uzņemties atbildību par reģiona attīstību 
atbilstīgi savām jaunietekmes valstu pozīcijām un virzīties uz jauna finanšu darījumu 
nodokļa ieviešanu, lai veicinātu sadarbību attīstības jomā;

5. uzskata, ka, izstrādājot savas ilgtermiņa un vidēja termiņa stratēģijas, ASEAN valstīm 
būtu nekavējoties jāpievēršas tādu būtisku uzdevumu risināšanai kā sociālās, pilsētu un 
vides problēmas, ar kurām tās saskaras saistībā ar resursu, jo īpaši, ūdens, ilgtspējīgu 
pārvaldību, bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, savu dabas resursu apsaimniekošana, 
pārtikas nodrošinājums un klimata pārmaiņas, piemēram, reaģēšana uz dabas 
katastrofām, kas ASEAN valstīs notiek bieži; šajā sakarībā aicina Komisiju atbalstīt 
ASEAN valstu centienus un veidot ciešāku ES un ASEAN sadarbību;

                                               
1 COM(2011)0637, galīgā redakcija, 13.10.2011., ES attīstības politikas ietekmes palielināšana: Pārmaiņu 
programma. 



PE514.618v02-00 4/6 AD\1001458LV.doc

LV

6. norāda arī to, ka šajās valstīs nabadzība joprojām ir problēma un ka tā galvenokārt skar 
sievietes, mazkvalificētas personas, lauku apvidus un etnisko vai reliģisko minoritāšu 
grupas; tādēļ uzskata, ka ir nepieciešama labāka bagātības sadale un sociālā taisnīguma 
veicināšana visos līmeņos, jo nevienlīdzība apgrūtina ekonomisko izaugsmi un 
Tūkstošgades attīstības mērķu sasniegšanu un var būt par cēloni sociāliem konfliktiem;

7. uzsver, ka reģionā īstenotās ES darbības jāizstrādā kopā ar attiecīgo valstu iestādēm 
atbilstīgi jaunajai realitātei un reģiona vajadzībām un ka vienlaikus jāņem vērā katras 
valsts atšķirīgās vajadzības un stāvoklis tā, lai ar ES atbalstu tiktu veicināta reģiona 
līdzsvarota izaugsme;

8. atzinīgi vērtē to, ka ASEAN hartā ir uzsvērta tiesiskuma, labas pārvaldības, demokrātijas 
un konstitucionālas valdības nozīme; tomēr pauž nožēlu par to, ka hartā nav noteikti 
strīdu izšķiršanas un sankciju piemērošanas mehānismi, kas izmantojami cilvēktiesību 
pārkāpumu gadījumā;

9. uzskata, ka ASEAN valstīm būtu jāvirzās uz jaunu integrējošu ekonomiskās un sociālās 
attīstības posmu, īpašu uzmanību pievēršot savu tautu cilvēktiesību, sociālo, darba un 
ekonomisko tiesību veicināšanai, lai nodrošinātu taisnīgāku un vienlīdzīgāku sabiedrību; 
uzskata — lai sasniegtu šo mērķi, tām būtu jāizmanto ekonomiskā stāvokļa uzlabošanās 
sociālās drošības un aizsardzības tīklu stiprināšanai; mudina arī ES uzlabot sadarbību 
cilvēktiesību jomā, lai sekmētu ASEAN Starpvaldību komisijas cilvēktiesību jautājumos 
(AICHR) efektīvāku rīcību cilvēktiesību veicināšanas un aizsardzības jomā;

10. mudina ES uzlabot palīdzību un sadarbību cīņā ar korupciju, cita starpā veicinot ANO 
Pretkorupcijas konvencijas ratificēšanu un īstenošanu;

11. mudina arī ASEAN valstis nodrošināt, lai to uzņēmumi pilnībā un efektīvi piemēro valsts 
un SDO nodarbinātības standartus un vides normatīvus un rada attīstībai un arodbiedrību 
darbībai daudz labvēlīgāku klimatu, un rosina tās sadarbībā ar pilsonisko sabiedrību un 
valsts un reģionālajām iestādēm aizsargāt cilvēktiesības un darba tiesības; aicina valsts un 
ārzemju uzņēmumus, kas darbojas ASEAN valstīs, piemērot korporatīvās sociālās 
atbildības principus;

12. uzskata, ka laikā, kad šo valstu ekonomiskā attīstība nākotnē mazāk pievērsīsies 
eksportam un vairāk vietējam patēriņam, ASEAN valstu centieni cīņā pret sociāli atstumto 
vai neaizsargāto grupu nabadzību un par to sociālo iekļaušanu var sniegt šīm valstīm lielu 
attīstības potenciālu;

13. aicina Komisiju arī turpmāk sniegt atbalstu ASEAN valstīm, lai turpinātu samazināt 
nevienlīdzību starp valstīm un atbalstīt tās ceļā uz politisko, ekonomisko un institucionālo 
integrāciju reģiona līmenī, pievēršot īpašu uzmanību VAV (Kambodžai, Laosai un 
Mjanmai), kā arī veicināt ASEAN valstu neaizsargāto iedzīvotāju grupu, piemēram, 
sieviešu vai etnisko minoritāšu, piekļuvi finansējumam, īpaši ar mikrokredītiem;

14. nosoda ES biodegvielas politikas negatīvo ietekmi uz zemes sagrābšanu Dienvidāzijā —
šīs politikas dēļ ES dalībvalstis ir galvenais iemesls eļļas palmu audzēšanas straujajai 
izplatībai (jo īpaši Indonēzijā un Malaizijā), kuras rezultātā trūcīgajiem lauku 



AD\1001458LV.doc 5/6 PE514.618v02-00

LV

iedzīvotājiem tiek atņemta zeme un/vai viņi tiek pret savu gribu iekļauti eļļas palmu 
plantācijās; tieši pretēji — uzskata, ka, piešķirot attīstības palīdzību, ir būtiski atbalstīt 
jaunattīstības valstu trūcīgo iedzīvotāju tiesības uz zemes resursiem, piemērojot uz 
tiesībām pamatotu pieeju;

15. mudina aktivizēt ES 2004. gada zemes politikas pamatnostādnes, lai novērstu zemes 
sagrābšanu; jo īpaši uzsver, ka līdzekļu devējiem būtu jāiesaistās zemes politikā, kas ir 
vērsta uz ģimenes maza mēroga lauksaimniecības modeļa aizsardzību un stiprināšanu;

16. pauž bažas par pilsētu attīstības problēmām, ar kurām ASEAN valstis saskaras savas 
ekonomiskās izaugsmes dēļ, proti, cita starpā tādām problēmām kā migrācijas plūsmu no 
laukiem uz pilsētu pārvaldība, pilsētu plānošana un infrastruktūras un pamatpakalpojumu 
sniegšana, graustu rajonu izplatības nepieļaušana un tīru un atjaunojamu energoresursu 
izmantojuma priekšrocības piesārņojuma novēršanā; aicina Komisiju sadarboties ar 
ASEAN valstīm, izstrādājot stratēģijas šo problēmu risināšanai.

17. aicina Komisiju stiprināt pasākumus, kas paredzēti ASEAN valstu pārvaldes spēju un 
reģionālās integrācijas struktūru attīstības veicināšanai un pārvaldības uzlabošanai.



PE514.618v02-00 6/6 AD\1001458LV.doc

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 28.8.2013

Galīgais balsojums +:
–:
0:

20
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Thijs Berman, Véronique De Keyser, Eva Joly, Filip Kaczmarek, 
Miguel Angel Martínez Martínez, Gay Mitchell, Bill Newton Dunn, 
Michèle Striffler, Ivo Vajgl

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Fiona Hall, Isabella Lövin, Judith Sargentini

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pino Arlacchi, Zuzana Brzobohatá, Alejandro Cercas, Lara Comi, Emer 
Costello, James Nicholson, Carmen Romero López, Iuliu Winkler


